a Variación porcentual respecto a los rendimientos de producción asumidos en cada escenario. b Adopción de labranza cero con retención
de residuos agrícolas. c Sustitución de 30% del fertilizante N sintético con estiércol. d Sustitución parcial del fertilizante N sintético con
abono verde. e Aumento de 20% en la eficiencia del uso del fertilizante N sintético. f Adopción de labranza en camellones con retención
de residuos agrícolas. g Conversión a riego por aspersión. h Conversión a riego por goteo. i Aplicación de riego deficitario equivalente a
80% de la demanda total de riego.

Por lo tanto, el impacto neto en el uso total de energía y las emisiones totales de GEI fue modesto.
Otros estudios reportan resultados similares (ahorros en el uso total de energía de 3% - 11% y
reducciones en las emisiones totales de GEI de 3%, respecto al uso de labranza convencional)
(Camargo, Ryan, y Richard, 2013; Parihar et al., 2018; Sarauskis et al., 2014).

151

Tabla V.11. Resultados del análisis de sensibilidad de la intensidad energética (EI) de los sistemas de producción de maíz a variables seleccionadas.a

Práctica agrícola alternativa Variable

Sistema de producción de maízb

TCF TMF GMF BMF

-20% +20% -20% +20% -20% +20% -20% +20%

Adopción de métodos de
labranza de conservación

Incremento en la cantidad de fertilizante N sintético -1.39 1.39 -0.77 0.77 -0.46 0.46 -0.32 0.32

Incremento en la cantidad de semilla de maíz -0.14 0.14 -0.23 0.23 -c -c -0.12 0.12

Incremento en la cantidad de herbicidas <-0.01 <0.01 -0.44 0.44 -d -d -0.06 0.06

Cantidad adicional de residuos agrícolas retenidos -1.21 1.21 -0.67 0.67 -0.40 0.40 -0.28 0.28

Reducción en el volumen de agua de riego aplicado - - - - 0.01 -0.01 2.85 -2.85

Sustitución parcial del fertilizante
N sintético con estiércol

Nitrógeno disponible para las plantas en el estiércol 1.77 -1.18 1.45 -0.97 3.26 -2.17 0.79 -0.52

Distancia de transporte del estiércol -0.54 0.54 -0.44 0.44 -0.60 0.60 -0.29 0.29

Uso de diésel para la aplicación del estiércol al suelo -1.81 1.81 -1.49 1.49 -2.01 2.01 -0.96 0.96

Sustitución parcial del fertilizante
N sintético con abono verde

Uso de diésel en las operaciones agrícolas -2.01 2.01 -0.98 0.98 -0.65 0.65 -0.36 0.36

Uso de semilla del abono verde -1.22 1.22 -0.59 0.59 -0.39 0.39 -0.22 0.22

Fertilizante P sintético para el abono verde -1.24 1.24 -0.60 0.60 -0.40 0.40 -0.22 0.22

Proporción de N fijado del N2 atmosférico 12.16 -12.16 5.90 -5.90 4.47 -4.47 1.85 -1.85

Volumen de agua de riego aplicado - - - - -0.09 0.09 -10.35 10.35

Conversión a riego por aspersión

Eficiencia de aplicación - - - - 7.19 -4.80 - -

Presión de operación  - - - - -5.73 5.73 - -

Eficiencia global del sistema de bombeo - - - - 7.19 -4.80 - -

Conversión a riego por goteo

Eficiencia de aplicación - - - - 2.68 -1.78 - -

Presión de operación  - - - - -2.11 2.11 - -

Eficiencia global del sistema de bombeo - - - - 2.68 -1.78 - -

Aplicación de riego deficitario Penalización en el rendimiento de maíz grano - - - - -2.17 2.27 -2.17 2.27
a El escenario de mejora en la eficiencia del uso del fertilizante N sintético fue excluido dado que dicho escenario sólo supuso la reducción en la cantidad de fertilizante N sintético aplicado sin cambios
adicionales en los demás insumos utilizados, en las operaciones agrícolas realizadas, y en los rendimientos de maíz grano. b T, temporal; G, riego por gravedad; B, riego por bombeo; C, semilla criolla; M,
semilla mejorada; F, con aplicación de fertilizantes sintéticos. c El método de labranza de conservación fue labranza en camellones con la misma cantidad de semilla que la labranza convencional. d No
se reporta la aplicación de herbicidas químicos.

152

Tabla V.12. Resultados del análisis de sensibilidad de la intensidad de emisiones de GEI (GEII) de los sistemas de producción de maíz a variables seleccionadas.a

Práctica agrícola alternativa Variable

Sistemas de producción de maízb

TCF TMF GMF BMF

-20% +20% -20% +20% -20% +20% -20% +20%

Adopción de métodos de
labranza de conservación

Incremento en la cantidad de fertilizante N sintético -1.46 1.46 -0.88 0.88 -0.51 0.51 -0.45 0.45

Incremento en la cantidad de semilla de maíz -c -c -0.16 0.16 -d -d -0.09 0.09

Incremento en la cantidad de herbicidas <-0.01 <0.01 -0.25 0.25 -e -e -0.04 0.04

Cantidad adicional de residuos de maíz retenidos -2.02 2.02 -1.22 1.22 -0.76 0.76 -0.64 0.64

Reducción en el volumen de agua de riego aplicado - - - - <0.01 <-0.01 1.68 -1.68

Sustitución parcial del fertilizante
N sintético con estiércol

Nitrógeno disponible para las plantas en el estiércol 6.87 -4.58 6.03 -4.02 7.82 -5.21 4.82 -3.21

Distancia de transporte del estiércol -0.26 0.26 -0.23 0.23 -0.24 0.24 -0.18 0.18

Uso de diésel para la aplicación del estiércol al suelo -0.94 0.94 -0.83 0.83 -0.86 0.86 -0.67 0.67

Sustitución parcial del fertilizante
N sintético con abono verde

Uso de diésel en las operaciones agrícolas -0.86 0.86 -0.53 0.53 -0.29 0.29 -0.26 0.26

Uso de semilla del abono verde -1.45 1.45 -0.89 0.89 -0.49 0.49 -0.44 0.44

Fertilizante P sintético para el abono verde -0.79 0.79 -0.48 0.48 -0.26 0.26 -0.24 0.24

Proporción de N fijado del N2 atmosférico 9.10 -9.10 5.60 -5.60 4.26 -4.26 2.58 -2.58

Volumen de agua de riego aplicado - - - - -0.03 0.03 -6.06 6.06

Conversión a riego por aspersión

Eficiencia de aplicación - - - - 3.64 -2.43 - -

Presión de operación  - - - - -2.90 2.90 - -

Eficiencia global del sistema de bombeo - - - - 3.64 -2.43 - -

Conversión a riego por goteo

Eficiencia de aplicación - - - - 1.33 -0.89 - -

Presión de operación  - - - - -1.05 1.05 - -

Eficiencia global del sistema de bombeo - - - - 1.33 -0.89 - -

Aplicación de riego deficitario Penalización en el rendimiento de maíz grano - - - - -2.11 2.20 -2.12 2.21
a El escenario de mejora en la eficiencia del uso del fertilizante N sintético fue excluido dado que dicho escenario sólo supuso la reducción en la cantidad de fertilizante N sintético aplicado sin cambios
adicionales en los demás insumos utilizados, en las operaciones agrícolas realizadas, y en los rendimientos de maíz grano. b T, temporal; G, riego por gravedad; B, riego por bombeo; C, semilla criolla; M,
semilla mejorada; F, con aplicación de fertilizantes sintéticos. c La información sobre las emisiones de GEI asociadas a la producción de semilla criolla no estuvo disponible. d El método de labranza de
conservación fue labranza en camellones con la misma cantidad de semilla que la labranza convencional. e No se reporta la aplicación de herbicidas químicos.

153

Tabla V.13. Resultados del análisis de sensibilidad de la productividad del agua de riego (PAR) de los sistemas de producción de maíz a variables seleccionadas.a

Práctica agrícola alternativa Variablec

Sistema de producción de maízb

GMF BMF

-20% +20% -20% +20%

Adopción de métodos de labranza de conservación Reducción en el volumen de agua de riego aplicado -3.00 3.00 -6.25 7.14

Sustitución parcial del fertilizante N sintético con abono verde Volumen de agua de riego aplicado 25.00 -16.67 25.00 -16.67

Conversión a riego por aspersión Eficiencia de aplicación -20.00 20.00 - -

Conversión a riego por goteo Eficiencia de aplicación -20.00 20.00 - -

Aplicación de riego deficitario Reducción en el rendimiento de maíz grano 2.22 -2.22 2.22 -2.22

a El escenario de sustitución parcial del fertilizante N sintético con estiércol fue excluido debido a la falta de información acerca de los posibles efectos sobre el volumen de agua de riego de las dosis de
aplicación de estiércol aquí consideradas. De igual manera, el escenario de mejora en la eficiencia del uso del fertilizante N sintético fue excluido dado que dicho escenario sólo supuso la reducción en
la cantidad de fertilizante N sintético aplicado sin cambios adicionales en los demás insumos utilizados, en las operaciones agrícolas realizadas, y en los rendimientos de maíz grano. b T, temporal; G,